1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Rua Prof. Marcos Waldemar de Freitas Reis, s/n – São Domingos – Niterói – RJ – CEP: 24210-201
Campus Gragoatá – Bloco H – 5º andar

ATA DA 450ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE UNIDADE DO INSTITUTO DE

MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA, EM 12/09/2025

Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco (12/09/2025), às 14h30 (horário de 1

Brasília), foi realizada, de forma online, a 450ª reunião ordinária do Colegiado do IME, sob a 2

presidência do Prof. Alex Farah Pereira, Vice-diretor do IME, para deliberação sobre os seguintes 3

itens de pauta: 1) Aprovação da ata da reunião anterior; 2)  Informes; 3)  Comissão Especial 4

para Avaliação de acesso à Classe E (Professor Titular) - Javier Ribon Herguedas. Estavam 5

presentes os docentes titulares Mônica Souto da Silva Dias, Claudia Ossanai, Jessica Quintanilha 6

Kubrusly, Luiz Manoel Silva de Figueiredo, Dirce Uesu Pesco, os suplentes Eduardo Ferioli Gomes 7

e Emília Carolina Santana Teixeira Alves, os discentes titulares Lu Sales e Bruno Sanfins e a 8

suplente Thais Travassos de Almeida, sem direito a voto pela presença da titular. Item 1) A ata 9

da 449 ª Reunião Ordinária foi aprovada por maioria, com 3 abstenções. Item 2) O presidente 10

informou sobre as melhorias na infraestrutura da sala 308G, a qual será usada como um pequeno 11

auditório, informou ainda sobre a consulta eleitoral para a escolha dos novos membros do 12

Colegiado de Unidade, representantes dos técnicos-administrativos, ocorrida de 25 a 26 de 13

agosto, na qual foi eleita a Chapa 01, composta por Ester Nascimento de Araújo Souza (SIAPE 14

3140739) e Mariana Velloso Lopes (SIAPE 3141107) como candidatas titulares e por José Waner 15

de Oliveira Silva (SIAPE 1730572) e Fabiana Silva de Freitas Coelho (SIAPE 1837476) como 16

respectivos candidatos suplentes e que os eleitos devem assumir o mandato a partir de 22 de 17

setembro. Informou ainda sobre as férias da diretora entre setembro e outubro. Em seguida, Lu 18

Sales lembrou sobre a Agenda Acadêmica e a Semana da Estatística e pediu mais informações 19

sobre a cobrança de inscrição. A Profª. Jessica informou que será a 14ª edição da SEMEST e que 20

a cobrança da taxa de inscrição é necessária para custear o coffee break, pois os recursos 21

recebidos da FAPERJ irão custear apenas diárias e passagens de palestrantes. Além disso, a 22

professora ressaltou que os alunos que não puderem pagar a taxa poderão entrar em contato 23

com a Comissão Organizadora da SEMEST por e-mail. Falou ainda que haverá uma gincana 24

durante a Agenda Acadêmica, a qual será organizada pela Profª Núbia, voltada para os calouros, 25

com o objetivo de apresentar a UFF. Item 3) O presidente informou sobre a indicação de 26

docentes a partir de um levantamento feito pelos professores Gabriel Calsamiglia e Paulo 27

Gusmão e posterior convite da direção para a composição da Comissão Especial para Avaliação 28

de acesso à Classe E (Professor Titular) do candidato Javier Ribon Herguedas e, em seguida, 29

apresentou a proposta de homologação da Comissão formada pelos seguintes docentes: Gabriel 30

Calsamiglia Mendlewicz - UFF (Secretário); Renato Vidal Martins - UFMG; Rogério Santos Mol - 31

UFMG (Presidente); Fábio Armando Tal - USP e Paulo Roberto Grossi Sad - IMPA. Sendo assim, 32

após votação, a proposta de homologação da Comissão foi aprovada por unanimidade. Nada 33

mais havendo a tratar e ninguém mais desejando fazer uso da palavra, foi encerrada a reunião 34

às 14h50 e eu, Fabiana Silva de Freitas Coelho, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e 35

2

pelo presidente Alex Farah Pereira, vice-diretor do Instituto de Matemática e Estatística. Niterói, 36

12 de setembro de 2025.37

ALEX FARAH PEREIRA FABIANA SILVA DE FREITAS COELHO

Presidente Secretária

		2025-09-24T10:33:37-0300

		2025-09-25T10:38:16-0300